
 

1 

 

AO JUIZO DA 20ª VARA CIVEL DO FORUM CENTRAL CIVEL 
JOÃO MENDES JR SÃO PAULO-SP 

 

PROCESSO N°1141269-35.2022.8.26.0100 

 

 

AVALIAÇÃO DE VEÍCULOS AUTOMOTORES  

  

 

OBJETIVO.  

 

         Este trabalho tem por objetivo, avaliar veículos automotores antigos penhorados 

nos autos as folhas 648, para futuro leilão judicial. 

          

PROCEDIMENTO DE AVALIAÇÃO E VISTORIA.  

 

         Para realização desta vistoria, foi diligenciada a vistoria dos automóveis na cidade 

Araçariguama-SP, local Box 54, Araçariguama-SP, Estrada Gregório Spina 341, nos 

dias 15/05/2022 e no dia 28/06/2022. 

        Os veículos avaliados, encontram-se em um local tipo galpão destinado a guarda 

de veículos de colecionadores com tota infraestrutura e segurança. 

        Os veículos objeto de penhora são de diferentes marcas, modelos, e ano de 

fabricação, o objetivo e demonstrar o real valor econômico de cada modelo, 

comparando suas características que possam classificados como carros de coleção ou 

carros comuns bem conservados.  

         Foram realizadas inspeções em todos os veículos que se encontraram a disposição 

e verificadas as condições de funcionamento e estado de conservação e demais 

informações pertinentes para conclusão.  

         Em se tratando de veículos antigos e cuja a fabricação já foi encerrada, para 
determinar o seu real valor este leiloeiro usou o método de comparação, do 
mercado de veículos antigos e de coleção, considerando para cada um deles, tais 
como as características de originalidade, restaurações e assessórios de época, bem 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e 

o 
si

te
 h

ttp
s:

//e
sa

j.t
js

p.
ju

s.
br

/p
as

ta
di

gi
ta

l/p
g/

ab
rir

C
on

fe
re

nc
ia

D
oc

um
en

to
.d

o,
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 1
14

12
69

-3
5.

20
22

.8
.2

6.
01

00
 e

 c
ód

ig
o 

D
jX

3F
T

59
.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

A
R

LO
S

 A
U

G
U

S
TO

 T
O

R
TO

R
O

 J
U

N
IO

R
 e

 T
rib

un
al

 d
e 

Ju
st

ic
a 

do
 E

st
ad

o 
de

 S
ao

 P
au

lo
, p

ro
to

co
la

do
 e

m
 2

6/
07

/2
02

3 
às

 1
4:

37
 , 

so
b 

o 
nú

m
er

o 
W

JM
J2

34
14

88
45

77
   

  .

fls. 927



 

2 

 

como a quantidade de veículos produzidos e importados no mesmo ano de 
fabricação.  

         Fatores determinantes para estabelecer valor de cada automóvel, foi pesquisar o 

número de veículos que ainda existem do mesmo modelo em condições de coleção ou 

restauração, comparando com a quantidade de fabricados nos respectivos anos.  

         Conseguindo assim agregar ou não valor econômico no bem avaliado, vez que o 

mercado de carros antigos é muito dinâmico com variações bem significantes pois o 

valor pedido em sua grande maioria não é o valor realizado no negócio. 

 

Foi observado para cada veículo: 

Funcionamento, estado estrutural, estado de conservação da pintura e interior, 

tipo de motorização, exclusividade do modelo, comparados com valor ofertado e o 

realizado. 

 

RELAÇÃO E AVALIAÇÃO DOS VEÍCULOS.  

Nenhum dos veículos estavam com as chaves, sendo assim a constatação de 

funcionamento prejudicada, em informações colhidas por funcionários do Box54, 

apenas três veículos do lote não funcionam, pois estavam em processo de restauração, 

sendo eles, o lote 04 Dodge Charger RT, lote 06 Imp/Pontiac e o lote 12 Imp/Camaro 

RS. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e 

o 
si

te
 h

ttp
s:

//e
sa

j.t
js

p.
ju

s.
br

/p
as

ta
di

gi
ta

l/p
g/

ab
rir

C
on

fe
re

nc
ia

D
oc

um
en

to
.d

o,
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 1
14

12
69

-3
5.

20
22

.8
.2

6.
01

00
 e

 c
ód

ig
o 

D
jX

3F
T

59
.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

A
R

LO
S

 A
U

G
U

S
TO

 T
O

R
TO

R
O

 J
U

N
IO

R
 e

 T
rib

un
al

 d
e 

Ju
st

ic
a 

do
 E

st
ad

o 
de

 S
ao

 P
au

lo
, p

ro
to

co
la

do
 e

m
 2

6/
07

/2
02

3 
às

 1
4:

37
 , 

so
b 

o 
nú

m
er

o 
W

JM
J2

34
14

88
45

77
   

  .

fls. 928



 

3 

 

 

 

Lote 01 

Marca: WALK/WALKSPORTLUXO 

Cor: PRETA 

Combustível: GASOLINA 

Ano/Modelo: 2018/2019 

Placa: CUF6B38/SP  

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e 

o 
si

te
 h

ttp
s:

//e
sa

j.t
js

p.
ju

s.
br

/p
as

ta
di

gi
ta

l/p
g/

ab
rir

C
on

fe
re

nc
ia

D
oc

um
en

to
.d

o,
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 1
14

12
69

-3
5.

20
22

.8
.2

6.
01

00
 e

 c
ód

ig
o 

D
jX

3F
T

59
.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

A
R

LO
S

 A
U

G
U

S
TO

 T
O

R
TO

R
O

 J
U

N
IO

R
 e

 T
rib

un
al

 d
e 

Ju
st

ic
a 

do
 E

st
ad

o 
de

 S
ao

 P
au

lo
, p

ro
to

co
la

do
 e

m
 2

6/
07

/2
02

3 
às

 1
4:

37
 , 

so
b 

o 
nú

m
er

o 
W

JM
J2

34
14

88
45

77
   

  .

fls. 929



 

4 

 

 

 

 

CONDIÇÕES ENCONTRADAS.  

Veículo réplica de Porsche Speedster 356, foi observado que o modelo se trata 

de kit de montagem, veículo encontra-se em ótimo estado de conservação sem nenhuma 

avaria ou reparo aparente, trata-se de uma réplica bem feita de alto padrão de 

acabamento, encontra-se em ótimo estado de conservação.  

Este veículo possui valor de comercialização de R$64.000,00 à R$150.000,00, 

sendo assim o valor médio de avaliação deste fixo em R$ 107.000,00 (cento em sete mil 

reais). 

 

 

 

 

 

 

 

 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e 

o 
si

te
 h

ttp
s:

//e
sa

j.t
js

p.
ju

s.
br

/p
as

ta
di

gi
ta

l/p
g/

ab
rir

C
on

fe
re

nc
ia

D
oc

um
en

to
.d

o,
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 1
14

12
69

-3
5.

20
22

.8
.2

6.
01

00
 e

 c
ód

ig
o 

D
jX

3F
T

59
.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

A
R

LO
S

 A
U

G
U

S
TO

 T
O

R
TO

R
O

 J
U

N
IO

R
 e

 T
rib

un
al

 d
e 

Ju
st

ic
a 

do
 E

st
ad

o 
de

 S
ao

 P
au

lo
, p

ro
to

co
la

do
 e

m
 2

6/
07

/2
02

3 
às

 1
4:

37
 , 

so
b 

o 
nú

m
er

o 
W

JM
J2

34
14

88
45

77
   

  .

fls. 930



 

5 

 

LOTE 02 

Marca: GM-D20  

Cor: VERDE 

Combustível: DIESEL 

Ano/Modelo: 1994/1994 

Placa: BOY-2476/SP 

  

 

  

 

 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e 

o 
si

te
 h

ttp
s:

//e
sa

j.t
js

p.
ju

s.
br

/p
as

ta
di

gi
ta

l/p
g/

ab
rir

C
on

fe
re

nc
ia

D
oc

um
en

to
.d

o,
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 1
14

12
69

-3
5.

20
22

.8
.2

6.
01

00
 e

 c
ód

ig
o 

D
jX

3F
T

59
.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

A
R

LO
S

 A
U

G
U

S
TO

 T
O

R
TO

R
O

 J
U

N
IO

R
 e

 T
rib

un
al

 d
e 

Ju
st

ic
a 

do
 E

st
ad

o 
de

 S
ao

 P
au

lo
, p

ro
to

co
la

do
 e

m
 2

6/
07

/2
02

3 
às

 1
4:

37
 , 

so
b 

o 
nú

m
er

o 
W

JM
J2

34
14

88
45

77
   

  .

fls. 931



 

6 

 

CONDIÇÕES ENCONTRADAS.  

Trata-se de caminhonete a diesel, em bom estado de conservação sem nenhuma 

avaria aparente ou reparo, observa-se que o veículo aparenta sinais de uso por tratar-se 

de um utilitário, possui rodas esportivas não originais de época.  

Este veículo possui valor de comercialização de R$60.000,00 à R$85.000,00, 

sendo assim o valor médio de avaliação deste fixo em R$ 72.500,00 (setenta e dois mil 

e quinhentos reais). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e 

o 
si

te
 h

ttp
s:

//e
sa

j.t
js

p.
ju

s.
br

/p
as

ta
di

gi
ta

l/p
g/

ab
rir

C
on

fe
re

nc
ia

D
oc

um
en

to
.d

o,
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 1
14

12
69

-3
5.

20
22

.8
.2

6.
01

00
 e

 c
ód

ig
o 

D
jX

3F
T

59
.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

A
R

LO
S

 A
U

G
U

S
TO

 T
O

R
TO

R
O

 J
U

N
IO

R
 e

 T
rib

un
al

 d
e 

Ju
st

ic
a 

do
 E

st
ad

o 
de

 S
ao

 P
au

lo
, p

ro
to

co
la

do
 e

m
 2

6/
07

/2
02

3 
às

 1
4:

37
 , 

so
b 

o 
nú

m
er

o 
W

JM
J2

34
14

88
45

77
   

  .

fls. 932



 

7 

 

 

Lote 03 

Marca: FORD MAVERICK GT  

Cor: Dourado  

Combustível: Gasolina 

Ano/Modelo: 1975/195 

Placa: BGU6D60/SP 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e 

o 
si

te
 h

ttp
s:

//e
sa

j.t
js

p.
ju

s.
br

/p
as

ta
di

gi
ta

l/p
g/

ab
rir

C
on

fe
re

nc
ia

D
oc

um
en

to
.d

o,
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 1
14

12
69

-3
5.

20
22

.8
.2

6.
01

00
 e

 c
ód

ig
o 

D
jX

3F
T

59
.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

A
R

LO
S

 A
U

G
U

S
TO

 T
O

R
TO

R
O

 J
U

N
IO

R
 e

 T
rib

un
al

 d
e 

Ju
st

ic
a 

do
 E

st
ad

o 
de

 S
ao

 P
au

lo
, p

ro
to

co
la

do
 e

m
 2

6/
07

/2
02

3 
às

 1
4:

37
 , 

so
b 

o 
nú

m
er

o 
W

JM
J2

34
14

88
45

77
   

  .

fls. 933



 

8 

 

 

  

  

CONDIÇÕES ENCONTRADAS.  

   O veículo encontra-se em ótimo estado de conservação, com pintura e interior 

perfeitos, sem nenhum risco ou avaria aparente, pneus e rodas também em estado de 

pouco uso, foi possível identificar que os vidros, as lanternas e plaquetas do veículo são 

originais de fábrica, veículo em estado de colecionador.  

Este veículo possui valor de comercialização de R$120.000,00 à R$300.000,00, 

sendo assim o valor médio de avaliação deste fixo em R$ 210.000,00 (duzentos e dez 

mil reais).     

 

 

 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e 

o 
si

te
 h

ttp
s:

//e
sa

j.t
js

p.
ju

s.
br

/p
as

ta
di

gi
ta

l/p
g/

ab
rir

C
on

fe
re

nc
ia

D
oc

um
en

to
.d

o,
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 1
14

12
69

-3
5.

20
22

.8
.2

6.
01

00
 e

 c
ód

ig
o 

D
jX

3F
T

59
.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

A
R

LO
S

 A
U

G
U

S
TO

 T
O

R
TO

R
O

 J
U

N
IO

R
 e

 T
rib

un
al

 d
e 

Ju
st

ic
a 

do
 E

st
ad

o 
de

 S
ao

 P
au

lo
, p

ro
to

co
la

do
 e

m
 2

6/
07

/2
02

3 
às

 1
4:

37
 , 

so
b 

o 
nú

m
er

o 
W

JM
J2

34
14

88
45

77
   

  .

fls. 934



 

9 

 

 

 

 

 

  

Lote 04 

Marca: Dodge Charger RT 

Cor: Preta 

Combustível: Gasolina 

Ano/Modelo: 1974/1974 

Placa PZC7E74/SP   

 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e 

o 
si

te
 h

ttp
s:

//e
sa

j.t
js

p.
ju

s.
br

/p
as

ta
di

gi
ta

l/p
g/

ab
rir

C
on

fe
re

nc
ia

D
oc

um
en

to
.d

o,
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 1
14

12
69

-3
5.

20
22

.8
.2

6.
01

00
 e

 c
ód

ig
o 

D
jX

3F
T

59
.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

A
R

LO
S

 A
U

G
U

S
TO

 T
O

R
TO

R
O

 J
U

N
IO

R
 e

 T
rib

un
al

 d
e 

Ju
st

ic
a 

do
 E

st
ad

o 
de

 S
ao

 P
au

lo
, p

ro
to

co
la

do
 e

m
 2

6/
07

/2
02

3 
às

 1
4:

37
 , 

so
b 

o 
nú

m
er

o 
W

JM
J2

34
14

88
45

77
   

  .

fls. 935



 

10 

 

 

 

  

 

 

 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e 

o 
si

te
 h

ttp
s:

//e
sa

j.t
js

p.
ju

s.
br

/p
as

ta
di

gi
ta

l/p
g/

ab
rir

C
on

fe
re

nc
ia

D
oc

um
en

to
.d

o,
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 1
14

12
69

-3
5.

20
22

.8
.2

6.
01

00
 e

 c
ód

ig
o 

D
jX

3F
T

59
.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

A
R

LO
S

 A
U

G
U

S
TO

 T
O

R
TO

R
O

 J
U

N
IO

R
 e

 T
rib

un
al

 d
e 

Ju
st

ic
a 

do
 E

st
ad

o 
de

 S
ao

 P
au

lo
, p

ro
to

co
la

do
 e

m
 2

6/
07

/2
02

3 
às

 1
4:

37
 , 

so
b 

o 
nú

m
er

o 
W

JM
J2

34
14

88
45

77
   

  .

fls. 936



 

11 

 

CONDIÇÕES ENCONTRADAS.  

     Encontramos o veículo sem funcionamento em mau estado de conservação, segundo 

informações ele estava em oficina para projeto de restauração total, o mesmo possui 

motor e aparentemente partes como lanternas e lataria originais de fábrica, pintura com 

pontos de ferrugem aparentes, rodas não originais, interior em péssimo estado. 

      Este veículo possui valor de comercialização de R$120.000,00 à R$220.000,00, 

sendo assim o valor médio de avaliação deste fixo em R$ 170.000,00 (cento e setenta 

mil reais). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e 

o 
si

te
 h

ttp
s:

//e
sa

j.t
js

p.
ju

s.
br

/p
as

ta
di

gi
ta

l/p
g/

ab
rir

C
on

fe
re

nc
ia

D
oc

um
en

to
.d

o,
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 1
14

12
69

-3
5.

20
22

.8
.2

6.
01

00
 e

 c
ód

ig
o 

D
jX

3F
T

59
.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

A
R

LO
S

 A
U

G
U

S
TO

 T
O

R
TO

R
O

 J
U

N
IO

R
 e

 T
rib

un
al

 d
e 

Ju
st

ic
a 

do
 E

st
ad

o 
de

 S
ao

 P
au

lo
, p

ro
to

co
la

do
 e

m
 2

6/
07

/2
02

3 
às

 1
4:

37
 , 

so
b 

o 
nú

m
er

o 
W

JM
J2

34
14

88
45

77
   

  .

fls. 937



 

12 

 

LOTE 05 

Marca: FORD MAVERICK GT 

Cor: LARANJA 

Combustível: Gasolina  

Ano/Modelo: 1974/1974 

Placa: CSL3E43/SP 

 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e 

o 
si

te
 h

ttp
s:

//e
sa

j.t
js

p.
ju

s.
br

/p
as

ta
di

gi
ta

l/p
g/

ab
rir

C
on

fe
re

nc
ia

D
oc

um
en

to
.d

o,
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 1
14

12
69

-3
5.

20
22

.8
.2

6.
01

00
 e

 c
ód

ig
o 

D
jX

3F
T

59
.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

A
R

LO
S

 A
U

G
U

S
TO

 T
O

R
TO

R
O

 J
U

N
IO

R
 e

 T
rib

un
al

 d
e 

Ju
st

ic
a 

do
 E

st
ad

o 
de

 S
ao

 P
au

lo
, p

ro
to

co
la

do
 e

m
 2

6/
07

/2
02

3 
às

 1
4:

37
 , 

so
b 

o 
nú

m
er

o 
W

JM
J2

34
14

88
45

77
   

  .

fls. 938



 

13 

 

 

 

  

  

  

CONDIÇÕES ENCONTRADAS.  

 O veículo não foi posto em funcionamento pois estava sem as chaves, ele 

encontra-se em ótimo estado de conservação com aspectos de carro de coleção, possui 

lanternas e acessórios originais de fábrica, rodas, mecânica, interior, tapeçaria, vidros e 

plaquetas de identificação originais, pintura sem nenhuma avaria. 

Este veículo possui valor de comercialização de R$120.000,00 à R$300.000,00, 

sendo assim o valor médio de avaliação deste fixo em R$ 210.000,00 (duzentos e dez 

mil reais). 

  

 

 

 

 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e 

o 
si

te
 h

ttp
s:

//e
sa

j.t
js

p.
ju

s.
br

/p
as

ta
di

gi
ta

l/p
g/

ab
rir

C
on

fe
re

nc
ia

D
oc

um
en

to
.d

o,
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 1
14

12
69

-3
5.

20
22

.8
.2

6.
01

00
 e

 c
ód

ig
o 

D
jX

3F
T

59
.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

A
R

LO
S

 A
U

G
U

S
TO

 T
O

R
TO

R
O

 J
U

N
IO

R
 e

 T
rib

un
al

 d
e 

Ju
st

ic
a 

do
 E

st
ad

o 
de

 S
ao

 P
au

lo
, p

ro
to

co
la

do
 e

m
 2

6/
07

/2
02

3 
às

 1
4:

37
 , 

so
b 

o 
nú

m
er

o 
W

JM
J2

34
14

88
45

77
   

  .

fls. 939



 

14 

 

Lote 06 

Marca: IMP/PONTIAC 

Cor: Verde 

Combustível: Gasolina  

Ano/Modelo: 1974 

Placa: GXU4090/SP 

 

 

  

 

  

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e 

o 
si

te
 h

ttp
s:

//e
sa

j.t
js

p.
ju

s.
br

/p
as

ta
di

gi
ta

l/p
g/

ab
rir

C
on

fe
re

nc
ia

D
oc

um
en

to
.d

o,
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 1
14

12
69

-3
5.

20
22

.8
.2

6.
01

00
 e

 c
ód

ig
o 

D
jX

3F
T

59
.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

A
R

LO
S

 A
U

G
U

S
TO

 T
O

R
TO

R
O

 J
U

N
IO

R
 e

 T
rib

un
al

 d
e 

Ju
st

ic
a 

do
 E

st
ad

o 
de

 S
ao

 P
au

lo
, p

ro
to

co
la

do
 e

m
 2

6/
07

/2
02

3 
às

 1
4:

37
 , 

so
b 

o 
nú

m
er

o 
W

JM
J2

34
14

88
45

77
   

  .

fls. 940



 

15 

 

CONDIÇÕES ENCONTRADAS.  

O veículo não foi posto em funcionamento, pois segundo informações colhidas 

no local, ele estava em oficina especializada para restauração total, o veículo encontra-

se em razoável estado de conservação tendo aparentemente em sua maioria das partes 

em estado de originalidade porém necessitando de restauração. 

Este veículo possui valor de comercialização de R$80.000,00 à R$100.000,00, 

sendo assim o valor médio de avaliação deste fixo em R$ 90.000,00 (noventa mil reais). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e 

o 
si

te
 h

ttp
s:

//e
sa

j.t
js

p.
ju

s.
br

/p
as

ta
di

gi
ta

l/p
g/

ab
rir

C
on

fe
re

nc
ia

D
oc

um
en

to
.d

o,
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 1
14

12
69

-3
5.

20
22

.8
.2

6.
01

00
 e

 c
ód

ig
o 

D
jX

3F
T

59
.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

A
R

LO
S

 A
U

G
U

S
TO

 T
O

R
TO

R
O

 J
U

N
IO

R
 e

 T
rib

un
al

 d
e 

Ju
st

ic
a 

do
 E

st
ad

o 
de

 S
ao

 P
au

lo
, p

ro
to

co
la

do
 e

m
 2

6/
07

/2
02

3 
às

 1
4:

37
 , 

so
b 

o 
nú

m
er

o 
W

JM
J2

34
14

88
45

77
   

  .

fls. 941



 

16 

 

 

LOTE 07 

Marca: FORD/MAVERICK SL 

Cor: LARANJA 

Combustível: GASOLINA  

Ano/Modelo: 1974/1974 

Placa: CRV8248/SP 

 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e 

o 
si

te
 h

ttp
s:

//e
sa

j.t
js

p.
ju

s.
br

/p
as

ta
di

gi
ta

l/p
g/

ab
rir

C
on

fe
re

nc
ia

D
oc

um
en

to
.d

o,
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 1
14

12
69

-3
5.

20
22

.8
.2

6.
01

00
 e

 c
ód

ig
o 

D
jX

3F
T

59
.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

A
R

LO
S

 A
U

G
U

S
TO

 T
O

R
TO

R
O

 J
U

N
IO

R
 e

 T
rib

un
al

 d
e 

Ju
st

ic
a 

do
 E

st
ad

o 
de

 S
ao

 P
au

lo
, p

ro
to

co
la

do
 e

m
 2

6/
07

/2
02

3 
às

 1
4:

37
 , 

so
b 

o 
nú

m
er

o 
W

JM
J2

34
14

88
45

77
   

  .

fls. 942



 

17 

 

 

   

  

  

CONDIÇÕES ENCONTRADAS.  

O veículo está com aspecto do Maverick modelo GT, porém originalmente trata-

se de modelo SL com teto de vinil, possui ótimo estado de conservação, pintura, roda e 

interior em ótimo estado.  

Este veículo possui valor de comercialização de R$135.000,00 à R$240.000,00, 

sendo assim o valor médio de avaliação deste fixo em R$ 187.500,00 (cento e oitenta e 

sete mil e quinhentos reais). 

 

 

 

 

 

 

  

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e 

o 
si

te
 h

ttp
s:

//e
sa

j.t
js

p.
ju

s.
br

/p
as

ta
di

gi
ta

l/p
g/

ab
rir

C
on

fe
re

nc
ia

D
oc

um
en

to
.d

o,
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 1
14

12
69

-3
5.

20
22

.8
.2

6.
01

00
 e

 c
ód

ig
o 

D
jX

3F
T

59
.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

A
R

LO
S

 A
U

G
U

S
TO

 T
O

R
TO

R
O

 J
U

N
IO

R
 e

 T
rib

un
al

 d
e 

Ju
st

ic
a 

do
 E

st
ad

o 
de

 S
ao

 P
au

lo
, p

ro
to

co
la

do
 e

m
 2

6/
07

/2
02

3 
às

 1
4:

37
 , 

so
b 

o 
nú

m
er

o 
W

JM
J2

34
14

88
45

77
   

  .

fls. 943



 

18 

 

Lote 08 

Marca: FORD/RANCHEIRO GT 

Cor: AZUL E BRANCO 

Combustível: GASOLINA  

Ano/Modelo: 1973/1973  

PLACA: GFJ1J73/SP 

 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e 

o 
si

te
 h

ttp
s:

//e
sa

j.t
js

p.
ju

s.
br

/p
as

ta
di

gi
ta

l/p
g/

ab
rir

C
on

fe
re

nc
ia

D
oc

um
en

to
.d

o,
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 1
14

12
69

-3
5.

20
22

.8
.2

6.
01

00
 e

 c
ód

ig
o 

D
jX

3F
T

59
.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

A
R

LO
S

 A
U

G
U

S
TO

 T
O

R
TO

R
O

 J
U

N
IO

R
 e

 T
rib

un
al

 d
e 

Ju
st

ic
a 

do
 E

st
ad

o 
de

 S
ao

 P
au

lo
, p

ro
to

co
la

do
 e

m
 2

6/
07

/2
02

3 
às

 1
4:

37
 , 

so
b 

o 
nú

m
er

o 
W

JM
J2

34
14

88
45

77
   

  .

fls. 944



 

19 

 

 

 

         CONDIÇÕES ENCONTRADAS.  

 

O veículo encontra-se em perfeito estado de conservação, pintura, interior, 

lanternas, e rodas originais, pneus em ótimo estado, possui as plaquetas de fabricação, 

veículo em estado de colecionador. 

Este veículo possui valor de comercialização de R$180.000,00 à R$360.000,00, 

sendo assim o valor médio de avaliação deste fixo em R$ 270.000,00 (duzentos e 

setenta mil reais). 

 

 

 

 

 

 

 

 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e 

o 
si

te
 h

ttp
s:

//e
sa

j.t
js

p.
ju

s.
br

/p
as

ta
di

gi
ta

l/p
g/

ab
rir

C
on

fe
re

nc
ia

D
oc

um
en

to
.d

o,
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 1
14

12
69

-3
5.

20
22

.8
.2

6.
01

00
 e

 c
ód

ig
o 

D
jX

3F
T

59
.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

A
R

LO
S

 A
U

G
U

S
TO

 T
O

R
TO

R
O

 J
U

N
IO

R
 e

 T
rib

un
al

 d
e 

Ju
st

ic
a 

do
 E

st
ad

o 
de

 S
ao

 P
au

lo
, p

ro
to

co
la

do
 e

m
 2

6/
07

/2
02

3 
às

 1
4:

37
 , 

so
b 

o 
nú

m
er

o 
W

JM
J2

34
14

88
45

77
   

  .

fls. 945



 

20 

 

Lote 09 

Marca: FORD/MUSTANG FASTBACK  

Cor: AZUL 

Combustível: GASOLINA 

Ano/Modelo: 1968 

Placas: BDT-1968/SP 

 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e 

o 
si

te
 h

ttp
s:

//e
sa

j.t
js

p.
ju

s.
br

/p
as

ta
di

gi
ta

l/p
g/

ab
rir

C
on

fe
re

nc
ia

D
oc

um
en

to
.d

o,
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 1
14

12
69

-3
5.

20
22

.8
.2

6.
01

00
 e

 c
ód

ig
o 

D
jX

3F
T

59
.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

A
R

LO
S

 A
U

G
U

S
TO

 T
O

R
TO

R
O

 J
U

N
IO

R
 e

 T
rib

un
al

 d
e 

Ju
st

ic
a 

do
 E

st
ad

o 
de

 S
ao

 P
au

lo
, p

ro
to

co
la

do
 e

m
 2

6/
07

/2
02

3 
às

 1
4:

37
 , 

so
b 

o 
nú

m
er

o 
W

JM
J2

34
14

88
45

77
   

  .

fls. 946



 

21 

 

 

 

 

     

          CONDIÇÕES ENCONTRADAS.  

           O veiculo não foi posto em funcionamento, por ausência das chaves, o veículo 

está em raríssimo estado de conservação, com pintura em estado impecável, rodas, 

pneus e lanternas com aspectos de originais, bem como o interior em perfeito estado, o 

veículo não possui nenhuma avaria, o veículo encontra-se em estado de coleção.  

Este veículo possui valor de comercialização de R$360.000,00 à R$650.000,00, 

sendo assim o valor médio de avaliação deste fixo em R$505.000,00 (Quinhentos e 

cinco mil reais). 

 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e 

o 
si

te
 h

ttp
s:

//e
sa

j.t
js

p.
ju

s.
br

/p
as

ta
di

gi
ta

l/p
g/

ab
rir

C
on

fe
re

nc
ia

D
oc

um
en

to
.d

o,
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 1
14

12
69

-3
5.

20
22

.8
.2

6.
01

00
 e

 c
ód

ig
o 

D
jX

3F
T

59
.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

A
R

LO
S

 A
U

G
U

S
TO

 T
O

R
TO

R
O

 J
U

N
IO

R
 e

 T
rib

un
al

 d
e 

Ju
st

ic
a 

do
 E

st
ad

o 
de

 S
ao

 P
au

lo
, p

ro
to

co
la

do
 e

m
 2

6/
07

/2
02

3 
às

 1
4:

37
 , 

so
b 

o 
nú

m
er

o 
W

JM
J2

34
14

88
45

77
   

  .

fls. 947



 

22 

 

LOTE 10 

Marca: IMP/FAIRLAINE CONVERSIVEL 

Cor: VERMELHO 

Combustível: GASOLINA 

Ano/Modelo: 1967/1967 

Placa: GNO-4078/SP 

 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e 

o 
si

te
 h

ttp
s:

//e
sa

j.t
js

p.
ju

s.
br

/p
as

ta
di

gi
ta

l/p
g/

ab
rir

C
on

fe
re

nc
ia

D
oc

um
en

to
.d

o,
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 1
14

12
69

-3
5.

20
22

.8
.2

6.
01

00
 e

 c
ód

ig
o 

D
jX

3F
T

59
.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

A
R

LO
S

 A
U

G
U

S
TO

 T
O

R
TO

R
O

 J
U

N
IO

R
 e

 T
rib

un
al

 d
e 

Ju
st

ic
a 

do
 E

st
ad

o 
de

 S
ao

 P
au

lo
, p

ro
to

co
la

do
 e

m
 2

6/
07

/2
02

3 
às

 1
4:

37
 , 

so
b 

o 
nú

m
er

o 
W

JM
J2

34
14

88
45

77
   

  .

fls. 948



 

23 

 

 

 

          CONDIÇÕES ENCONTRADAS. 

            Não foi posto em funcionamento, pois o veiculo não estava com as chaves, está 

em perfeito estado de conservação, aparentemente com todas as características de 

veículo de colecionador, o mesmo está com pintura em ótimo estado, pneus e rodas, 

lanternas originais, vidros e tapeçarias originais, capota e sistema conversível em bom 

estado. O veículo encontra-se em ótimo estado de coleção.  

Este veículo possui valor de comercialização de R$120.000,00 à R$230.000,00, 

sendo assim o valor médio de avaliação deste fixo em R$ 175.000,00 (cento e setenta e 

cinco mil reais). 

 

 

 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e 

o 
si

te
 h

ttp
s:

//e
sa

j.t
js

p.
ju

s.
br

/p
as

ta
di

gi
ta

l/p
g/

ab
rir

C
on

fe
re

nc
ia

D
oc

um
en

to
.d

o,
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 1
14

12
69

-3
5.

20
22

.8
.2

6.
01

00
 e

 c
ód

ig
o 

D
jX

3F
T

59
.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

A
R

LO
S

 A
U

G
U

S
TO

 T
O

R
TO

R
O

 J
U

N
IO

R
 e

 T
rib

un
al

 d
e 

Ju
st

ic
a 

do
 E

st
ad

o 
de

 S
ao

 P
au

lo
, p

ro
to

co
la

do
 e

m
 2

6/
07

/2
02

3 
às

 1
4:

37
 , 

so
b 

o 
nú

m
er

o 
W

JM
J2

34
14

88
45

77
   

  .

fls. 949



 

24 

 

LOTE 11 

Marca: IMP/PLYMOUTH 

Cor: PRETO 

Combustível: GASOLINA 

Ano/Modelo: 1929/1929 

Placa: EQZ-1929/SP 

 

 

CONDICOES ENCONTRADAS 

        

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e 

o 
si

te
 h

ttp
s:

//e
sa

j.t
js

p.
ju

s.
br

/p
as

ta
di

gi
ta

l/p
g/

ab
rir

C
on

fe
re

nc
ia

D
oc

um
en

to
.d

o,
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 1
14

12
69

-3
5.

20
22

.8
.2

6.
01

00
 e

 c
ód

ig
o 

D
jX

3F
T

59
.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

A
R

LO
S

 A
U

G
U

S
TO

 T
O

R
TO

R
O

 J
U

N
IO

R
 e

 T
rib

un
al

 d
e 

Ju
st

ic
a 

do
 E

st
ad

o 
de

 S
ao

 P
au

lo
, p

ro
to

co
la

do
 e

m
 2

6/
07

/2
02

3 
às

 1
4:

37
 , 

so
b 

o 
nú

m
er

o 
W

JM
J2

34
14

88
45

77
   

  .

fls. 950



 

25 

 

 

        O seu funcionamento não foi possível ser atestado por falta de chaves, veículo 

customizado em ótimo estado de conservação com sua totalidade de peças importadas e 

de altíssima qualidade, pneus, rodas, lanternas e interior em ótimo estado. 

         Este veículo possui valor de comercialização de R$80.000,00 à R$310.000,00, 

sendo assim o valor médio de avaliação deste fixo em R$ 195.000,00 (cento e noventa e 

cinco mil reais). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e 

o 
si

te
 h

ttp
s:

//e
sa

j.t
js

p.
ju

s.
br

/p
as

ta
di

gi
ta

l/p
g/

ab
rir

C
on

fe
re

nc
ia

D
oc

um
en

to
.d

o,
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 1
14

12
69

-3
5.

20
22

.8
.2

6.
01

00
 e

 c
ód

ig
o 

D
jX

3F
T

59
.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

A
R

LO
S

 A
U

G
U

S
TO

 T
O

R
TO

R
O

 J
U

N
IO

R
 e

 T
rib

un
al

 d
e 

Ju
st

ic
a 

do
 E

st
ad

o 
de

 S
ao

 P
au

lo
, p

ro
to

co
la

do
 e

m
 2

6/
07

/2
02

3 
às

 1
4:

37
 , 

so
b 

o 
nú

m
er

o 
W

JM
J2

34
14

88
45

77
   

  .

fls. 951



 

26 

 

 

LOTE 12 

Marca: IMP/CAMARO 

Cor: VERMELHO 

Combustível: GASOLINA 

Ano/Modelo: 1990/1991 

Placa: BFC-0102/SP 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e 

o 
si

te
 h

ttp
s:

//e
sa

j.t
js

p.
ju

s.
br

/p
as

ta
di

gi
ta

l/p
g/

ab
rir

C
on

fe
re

nc
ia

D
oc

um
en

to
.d

o,
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 1
14

12
69

-3
5.

20
22

.8
.2

6.
01

00
 e

 c
ód

ig
o 

D
jX

3F
T

59
.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

A
R

LO
S

 A
U

G
U

S
TO

 T
O

R
TO

R
O

 J
U

N
IO

R
 e

 T
rib

un
al

 d
e 

Ju
st

ic
a 

do
 E

st
ad

o 
de

 S
ao

 P
au

lo
, p

ro
to

co
la

do
 e

m
 2

6/
07

/2
02

3 
às

 1
4:

37
 , 

so
b 

o 
nú

m
er

o 
W

JM
J2

34
14

88
45

77
   

  .

fls. 952



 

27 

 

 

 

         Condições encontradas 

         O mesmo não foi possível aferir seu funcionamento pois segundo informações 

colhidas no local, estava em oficina especializada para iniciar restauração total, 

encontra-se em péssimo estado de funcionamento, não foi possível atestar que está com 

todas as peças necessárias para seu restauro, pode-se aferir que a lataria, lanternas e 

pintura são originais, porém em péssimo estado.  

Este veículo possui valor de comercialização de R$80.000,00 à R$110.000,00, 

sendo assim o valor médio de avaliação deste fixo em R$95.000,00 (noventa e cinco mil 

reais).          

 

 

 

 

 

 

 

 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e 

o 
si

te
 h

ttp
s:

//e
sa

j.t
js

p.
ju

s.
br

/p
as

ta
di

gi
ta

l/p
g/

ab
rir

C
on

fe
re

nc
ia

D
oc

um
en

to
.d

o,
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 1
14

12
69

-3
5.

20
22

.8
.2

6.
01

00
 e

 c
ód

ig
o 

D
jX

3F
T

59
.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

A
R

LO
S

 A
U

G
U

S
TO

 T
O

R
TO

R
O

 J
U

N
IO

R
 e

 T
rib

un
al

 d
e 

Ju
st

ic
a 

do
 E

st
ad

o 
de

 S
ao

 P
au

lo
, p

ro
to

co
la

do
 e

m
 2

6/
07

/2
02

3 
às

 1
4:

37
 , 

so
b 

o 
nú

m
er

o 
W

JM
J2

34
14

88
45

77
   

  .

fls. 953



 

28 

 

  

APRESENTAÇÃO DOS VALORES.  

Lote TIPO/DESCRIÇÃO  VALOR AVALIADO 
(R$)  

01  WALK/WALKSPORTLUXO R$ 107.000,00 

02 D20 R$ 72.500,00 

03 MAVERICK GT DOURADO R$ 210.000,00 

04 DODGE CHARGER RT R$ 170.000,00 

05 MAVERICK GT LARANJA R$ 210.000,00 

06 IMP/PONTIAC R$ 90.000,00 

07 MAVERICK SL LARANJA R$ 187.500,00 

08 FORD RANCHEIRO GT R$ 270.000,00 

09 MUSTANG FASTBACK R$ 505.000,00 

10 IMP/FAIRLANE CONVERSIVEL R$ 175.000,00 

11 PLYMOOTH R$ 195.000,00 

12 CAMARO RS R$ 95.000,00 

  

CONCLUSÃO  

Em conclusão este leiloeiro, após o estudo de cada veículo, levando em 
consideração sua raridade em números de exemplares ainda existentes em 
funcionamento, sendo comercializado ou leiloado em leilões de veículos antigos, 
bem como opiniões de diretores de clube de automóveis e colecionadores, bem 
como lojas especializadas em veículos raros, para determinarmos os valores de 
cada veículo. Tendo este leiloeiro o conhecimento de deságio praticados em leilões 
judiciais, sugiro a opinião que os valores mínimos utilizados por este leiloeiro como 
base de cálculo, sejam utilizados por analogia como o preço vil para cada um deles. 

São Paulo, 06 de julho de 2023 

 

Danilo Cardoso da Silva 

Leiloeiro Oficial – JUCESP 906 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e 

o 
si

te
 h

ttp
s:

//e
sa

j.t
js

p.
ju

s.
br

/p
as

ta
di

gi
ta

l/p
g/

ab
rir

C
on

fe
re

nc
ia

D
oc

um
en

to
.d

o,
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 1
14

12
69

-3
5.

20
22

.8
.2

6.
01

00
 e

 c
ód

ig
o 

D
jX

3F
T

59
.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

A
R

LO
S

 A
U

G
U

S
TO

 T
O

R
TO

R
O

 J
U

N
IO

R
 e

 T
rib

un
al

 d
e 

Ju
st

ic
a 

do
 E

st
ad

o 
de

 S
ao

 P
au

lo
, p

ro
to

co
la

do
 e

m
 2

6/
07

/2
02

3 
às

 1
4:

37
 , 

so
b 

o 
nú

m
er

o 
W

JM
J2

34
14

88
45

77
   

  .

fls. 954


